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Słowo wstępne

Niniejszy tom inauguruje serię publikacji, które będą się ukazywały regular-
nie, aby zaprezentować coroczne dokonania Krajowego Ośrodka Badań i Doku-
mentacji Zabytków. Pragnieniem jego wydawców jest nie tylko przedstawienie
osiągnięć Ośrodka w przeciągu minionego roku, ale również znalezienie for-
muły najodpowiedniejszej dla prezentacji działań, których różnorodność wyni-
ka z założenia leżącego u podstaw wszelkich programów badawczych Ośrodka.
Założeniem tym jest kompleksowość prowadzonych prac, konsekwentnie reali-
zowana na każdym ich etapie. Dlatego w badaniach prowadzonych przez pra-
cowników Ośrodka uczestniczą specjaliści z pokrewnych, uzupełniających się
dziedzin, świadomi, że tylko ich zakrojona na szeroką skalę współpraca zaowo-
cuje dokonaniami odpowiadającymi aktualnym światowym standardom; dla-
tego ich badania prowadzone są przy użyciu najnowocześniejszych dla danej
dziedziny technologii; dlatego wreszcie prezentacja wyników opiera się na naj-
nowszych metodach, często zastosowanych w Polsce po raz pierwszy.

Szeroki zakres poruszanej w niniejszej publikacji tematyki wynika z róż-
norodności zadań stojących przed Ośrodkiem. Do najważniejszych z nich nale-
żą badania nad dobrami kultury oraz ich dokumentacja, oparta na jasno spre-
cyzowanych zasadach, z czym wiąże się zarówno analiza stanu zachowania śro-
dowiska kulturowego, jak i wykonywanie prac projektowych w zakresie ochro-
ny szeroko pojętego krajobrazu kulturowego. To z kolei nie byłoby możliwe bez
centralnej ewidencji dóbr kultury oraz sporządzania opracowań dla obszarów
szczególnie zasługujących na ochronę konserwatorską. Zadaniom Ośrodka
podporządkowana została jego struktura. Podzielony zatem został na siedem
głównych działów odpowiedzialnych za studia nad zabytkami nieruchomymi,
opracowywanie zabytków ruchomych, kwerendy źródłowe, specjalistyczne eks-
pertyzy i analizy oraz promocję dziedzictwa kulturowego. Poprawne funkcjo-
nowanie Ośrodka na terenie kraju gwarantuje jedenaście oddziałów regional-
nych.

Ponieważ tylko konsekwentne upowszechnianie wyników badań może
zaowocować zmianą społecznego postrzegania wartości dziedzictwa kulturo-
wego, Ośrodek kładzie również nacisk na popularyzacją swoich osiągnięć. Pod-
stawowe znaczenie mają tu liczne wydawnictwa skierowane zarówno do środo-
wiska naukowego, jak i do szerszego grona odbiorców oraz współpraca z inny-
mi organizacjami w kraju i za granicą, zajmującymi się ochroną zabytków, kra-
jobrazem kulturowym oraz muzealnictwem.

Wydaje się, że celom takim służyć powinien przedstawiany tu tom. Jest
on bowiem w znacznej części poświęcony zaprezentowaniu wyników przedsię-
wzięć realizowanych przez Krajowy Ośrodek Badań i Dokumentacji Zabytków
w 2003 roku, a właśnie wykonany w tym sezonie program badawczy był próbą
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